Дело №1-107/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Староминская Краснодарского края 07 сентября 2020 г.

Староминский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Болдырева С.А., 

при секретаре Кудря Л.Е.

с участием 

государственного обвинителя заместителя прокурора Староминского района Фененко Е.Н. 

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Седой А.Н., представившей удостоверение № 3468 и ордер № 172236 от 02.09.2020г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившего в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>ёлый 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого 12 мая 2020 г. по ч.1 ст.166 УК РФ Староминским районным судом Краснодарского края к наказанию в виде ограничения свободы сроком на один год. Постановлением Староминского районного суда от 22.07.2020г. наказание в виде ограничения свободы(не отбытая часть сроком 10 месяцев 5 дней) была заменено на лишение свободы сроком 5 месяцев 2 дня с отбыванием наказания в колонии поселении с определением порядка следования по месту отбывания наказания за счет государства, самостоятельно, в соответствии с предписанием Главного Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю. Данное предписание получено подсудимым, к отбыванию наказания в виде лишения свободы ФИО4 не приступил. Судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО4 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

22 июня 2020 года около 15 часов 00 минут, на выезде из ст. Староминской Староминского района, Краснодарского края в Юго-Западном направлении к автодороге Ейск-Краснодар в сторону «свалки» на пересечении с ул. Западной в 700 м. от АЗС «Русойл» в лесополосе, ФИО4, желая испытать состояние одурманивания, с целью последующего незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 17 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с произрастающего там дикорастущего растения конопля, рода Cannabis L., оборвав листья, верхушечные части и соцветия, изготовил путем экстракции наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) – массой, высушенной при температуре 110оС – 0,90 гр., что является значительным размером, которое ФИО4 поместил в газетный сверток и хранил его при себе в заднем левом кармане шорт. Наркотикосодержащее растение конопля - высушенное при температуре 110оС массой– 59,67 гр., что является значительным размером, ФИО4 оставил в указанной выше лесополосе и хранил в пакете в тканевых свертках. 

22 июня 2020 в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 00 минут в Юго-Западном направлении ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, на пересечении ул. Западная и трассы Краснодар – Ейск в 400 м. от АЗС «Русойл», сотрудниками полиции во время проведения личного досмотра у ФИО4 в заднем левом кармане шорт, обнаружен и изъят газетный сверток с веществом смолянистой смеси, темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой - 0,90гр., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110оС, что является значительным размером, также 22 июня 2020 в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часа 30 минут на выезде из ст. Староминской Староминского района, Краснодарского края в Юго-Западном направлении к автодороге Ейск-Краснодар в сторону «свалки» на пересечении с ул. Западной в 700 м. от АЗС «Русойл» в лесополосе, сотрудниками полиции во время проведения осмотра жилых и иных помещений, земельных участков, территории в месте изготовления ФИО4 наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), на земле, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с двумя тканевыми свертками с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом ацетона, которое является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой – 59,67гр., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110оС, что является значительным размером, которое ФИО4, незаконно хранил, с целью личного употребления, для испытания состояния одурманивания, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснил, что он раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

В связи с изложенным показания ФИО4, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого были оглашены в судебном заседании. Исходя из данных показаний следует, что 22.06.2020 года, он решил приобрести себе конопли, чтобы иногда курить ее, так как алкогольная продукция в настоящее время дорогая как и сигареты, поэтому около 15 часов 00 минут, он взял дома металлическую эмалированную миску, одну стеклянную бутылку с растворителем, сложил все это в рюкзак, и направился на выезд из ст. Староминской в сторону «свалки» к автодороге Ейск-Краснодар на пересечение с ул. Западной к лесополосе. В лесополосе он нашел два куста дикорастущего растения «конопли», сорвал его, поломал его мелкие части, поместил все их в стеклянную банку которую нашёл на месте и залил растворителем. Через некоторое время он слил из стеклянной банки в металлическую эмалированную миску полученный раствор, банку выбросил в лесополосу. Оставшуюся растительную массу он сложил на газету, развел костер и положил на него миску с раствором, изготовив наркотик -«гашишное масло», которое он смешал с табаком от сигарет. Полученную массу темно-коричневого цвета он сложил в газетный сверток, который спрятал в задний левый карман джинсовых шорт. Остаток массы из миски он решил попробовать покурить, выпотрошил из одной сигареты табак в миску, вытер табаком налет, там же в лесополосе он нашёл пластиковую бутылку объёмом 1,5 литра, изготовил из неё приспособление для курения, через которое покурил наркотическое средство. После чего он пошел к автодороге «Ейск-Краснодар» вдоль лесополосы в сторону ул. Западной. Когда он вышел на обочину автодороги, к нему подъехал легковой автомобиль, из которого вышли гражданские лица, и предъявив удостоверения сотрудников полиции, поинтересовались, с какой целью он находится в данном месте. Он ничего пояснять не стал. Как он понял, его вид вызвал у сотрудников полиции подозрение, что он находился в состоянии опьянения, то они предложили ему проехать в «Староминскую ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. После этого сотрудники полиции пригласили в качестве понятых 2-х ранее незнакомых ему мужчин, и всем присутствующим разъяснили, что собираются провести в отношении него личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ему и понятым разъяснили их права и обязанности, и предложили ему добровольно выдать, если таковые имеются, оружие и боеприпасы к нему, наркотические средства и другие предметы и вещи, которые запрещены на территории Российской Федерации, на что он ответил, что таковых нет и выдавать нечего, о чем сделал собственноручно запись в протоколе личного досмотра. Он понимал, что у него в кармане находится наркотическое средство, но надеялся на то, что у него его не найдут. В присутствии 2-х понятых, сотрудники полиции досмотрели его, и в заднем левом кармане его джинсовых шорт, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета. Он пояснил сотрудникам полиции и присутствующим, что обнаруженное вещество темно-коричневого цвета, является наркотическим средством «гашишное масло», которое он изготовил около 2-х часов назад 22.06.2020 года, из сорванных в лесополосе, расположенной неподалеку МТФ № 4 ОАО «Кавказ», примерно в 300 метрах от автодороги Ейск-Краснодар, двух кустов дикорастущего растения «конопли», для личных нужд. Обнаруженный газетный сверток, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета, в его присутствии и понятых, был изъят и опечатан.

После этого сотрудники полиции спросили у него, сможет ли он указать на место где он обнаружил наркотическое средство и изготовил, на что он в присутствии понятых, согласился и указал сотрудникам полиции на участок местности лесополосы, расположенный примерно в 300 метрах от автодороги «Ейск-Краснодар», на выезде из ст. Староминской он нашел растения конопли из которой изготовил гашишное масло. В ходе проведения осмотра, на указанном участке местности были обнаружены: металлическая эмалированная миска на внутренней поверхности которой имеется налет темно-коричневого цвета, одна стеклянная бутылка объемом по 450 мл., темного цвета с надписью «Растворитель РБ», стеклянная банка с надписью «балтийский берег» объёмом 680 мл., пластиковая бутылка объёмом 1,5 литра с надписью «Twister» на горловине бутылки имеется фольга с наслоением коричневого цвета. Так же сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет внутри которого находилось 2 свёртка с веществом растительного происхождения зелёного цвета, один свёрток выполненный из материи внутри которой находится растительная масса в выжатом состоянии зелёного цвета - наркотическое средство. После чего сотрудниками полиции, поверхность металлической эмалированной миски, стеклянной бутылки объемом 450 мл., стеклянной банки и пластиковой бутылки объёмом 1,5 литра, были обработаны экспертом порошком красного цвета, и обнаружены следы пальцев рук на данных предметах, которые перекопированы на липкую ленту, после чего данные следы были изъяты и опечатаны. Также были изъяты и опечатаны :металлическая эмалированная миска на внутренней поверхности которой имеется налет темно-коричневого цвета, стеклянная бутылка объемом 450мл., темного цвета с надписью «Растворитель РБ», стеклянная банка объёмом 680 мл., пластиковая бутылка объёмом 1,5 литра, полимерный пакет (комбинированной расцветки) внутри которого находилось 2 свёртка растительного происхождения (зелёного цвета), один свёрток выполненный из материи внутри которой находится растительная масса в выжатом состоянии (зелёного цвета) наркотическое средство. Все это происходило с участием двух понятых. Далее, он совместно с сотрудниками полиции и понятыми отправились в ОМВД России по Староминскому району, где в кабинете у него были взяты пробы смывов с ладоней и пальцев левой и правой руки, а также срезы ногтевых пластин левой и правой руки. Он ранее он не употреблял коноплю наркотики и другие наркотики, поэтому зависимости у него от наркотиков нет. Первый раз он курил наркотик 22.06.2020 г. при указанных обстоятельствах. Наркотик изготовил только для себя, цели сбыта наркотических средств у него не было. Он понимал, что приобретать, изготавливать и хранить наркотическое средство запрещено законом, но думал, что об этом никто не узнает. В настоящее время свою вину в незаконном приобретении, хранении и изготовлении наркотического средства гашишное масло и конопли, он признает полностью и в содеянном искренне раскаивается. Как изготавливать наркотическое средство он когда -то смотрел в сети Интернет.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил, что он давал вышеуказанные показания в качестве подозреваемого в присутствии своего защитника. 

Виновность подсудимого в совершении незаконного приобретения, изготовления и хранения, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3.

В связи с неявкой указанных свидетелей в судебное заседание, их показания были оглашены в судебном заседании.

Согласно показаний свидетеля ФИО1 следует, что 22.06.2020г.в 20 ч.35 мин. на автодороге « Ейск-Краснодар» с пересечением ул. Западной ст. Староминской он был понятым при личном досмотре гр-на ФИО4, находившегося по его внешнему виду в состоянии опьянения. Также при этом присутствовал еще один понятой. У ФИО4 в кармане джинсовых брюк был обнаружен газетный сверток с веществом темно-коричневого цвета. Как пояснил ФИО4 это вещество является наркотиком-гашишным маслом, которое он изготовил из растений конопли два часа назад для личного употребления. Это вещество было изъято и опечатано. После этого Мурый указал на место, где нашел коноплю и изготовил наркотическое средство, а именно в 300-х метрах от дороги в лесополосе. Там же были обнаружены металлическая эмалированная миска внутри которой был налет темно-коричневого цвета, рядом была стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель», стеклянная банка с надписью «Балтийский берег», пластиковая бутылка объемом 1,5 литра, на горловине которой была фольга с наслоением коричневого цвета. Рядом был обнаружен пакет, в котором находились два свертка, внутри которых находилась растительная масса зеленого цвета в выжатом состоянии. С посуды были изъяты отпечатки пальцев. Все указанное было опечатано и изъято сотрудниками полиции, на бирках расписались понятые. После этого все участники осмотра поехали в Староминский ОВД, где в кабинете у ФИО4 были сделаны смывы с рук, сделаны срезы ногтевых пластин.

Свидетелем ФИО2, который также участвовал при производстве следственных действий с участием ФИО4 в качестве понятого с ФИО1 были даны аналогичные показания.

Согласно показаний свидетеля ФИО3(оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Староминскому району), следует, что 22.06.2020г.в 20 ч.35 мин. в ходе проведения операции «Мак» на автодороге «Ейск-Краснодар» с пересечением ул. Западной ст. Староминской им был замечен гр-н ФИО4, находившийся по его внешнему виду в состоянии опьянения, у него был небрежный внешний вид, поэтому, с участием двух понятых был проведен личный досмотр гр-на ФИО4 у которого в кармане джинсовых брюк был обнаружен газетный сверток с веществом темно-коричневого цвета. Как пояснил Мурый, это вещество является наркотиком-гашишным маслом, которое он изготовил из растений конопли два часа назад для личного употребления. Это вещество было изъято и опечатано. Мурый указал на место, где он нашел растение конопли и изготовил из неё наркотическое средство-гашишное масло, а именно в лесополосе примерно в 300-х метрах от дороги Там же были обнаружены металлическая эмалированная миска внутри которой был налет темно-коричневого цвета, стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель», стеклянная банка с надписью «Балтийский берег», пластиковая бутылка объемом 1,5 литра, на горловине которой была фольга с наслоением коричневого цвета. Рядом был обнаружен пакет с двумя свертками, внутри которых находилась растительная масса зеленого цвета в выжатом состоянии. С посуды были изъяты отпечатки пальцев. Все указанное было опечатано и изъято, на бирках расписались понятые. После этого все участники осмотра поехали в Староминский ОВД, где в кабинете у ФИО4 были сделаны смывы с рук, сделаны срезы ногтевых пластин.

Кроме показания свидетелей вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается письменными доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством.

Рапортом о/у ОНК ОМВД РФ по Староминскому району ФИО3 от 07.07.2020 года, о выявленном факте 22.06.2020г. незаконного приобретения, изготовления и хранения наркотического средства – согласно экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ – марихуана массой 59,67гр., масло каннабиса (гашишное масло) массой – 0,90 гр., гражданином ФИО4, который был задержан на пересечении ул. Западная и трассы Краснодар – Ейск в 400 м. от АЗС «Русойл», у которого в левом кармане шорт был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения. 

Протоколом личного досмотра от 22.06.2020 г., согласно которого при досмотре у ФИО4 в заднем левом кармане джинсовых шорт был обнаружен газетный сверток внутри которого находилась смолистая смесь темно-коричневого цвета с примесью. 

Протоколом изъятия вещей и документов от 22.06.2020 г., согласно которого на пересечении ул. Западная и трассы Краснодар – Ейск в 400 м. от АЗС «Русойл» ст. Староминской Староминского района у ФИО4 в заднем левом кармане джинсовых шорт был обнаружен газетный сверток внутри которого находилась смолистая смесь темно-коричневого цвета с примесью, который был изъят. 

Протоколом получения проб и образцов от 22.06.2020 г., согласно которого у ФИО4 в кабинете ОНК ОМВД РФ по Староминскому району, в ст. Староминской по ул. Петренко № 15, в присутствии понятых изъяты образцы спиртовых смывов с рук и срезы ногтевых пластин, которые помещены в пакет.

Протоколом взятия проб и образцов от 30.06.2020 г., согласно которого у ФИО4 в кабинете ОНК ОМВД РФ по Староминскому району, в ст. Староминской по ул. Петренко № 15, в присутствии понятых изъяты образцы рук. 

Протоколом осмотра жилых и иных помещение, земельных участков, территории от 22.06.2020 года согласно которого ФИО4 указал на место, где он 22.06.2020 года, обнаружил растение конопли, в лесополосе в районе МТФ №4 ОАО «Кавказ» ст. Староминской, после чего оборвал листья и верхушечные части, поломал его мелкие части, и изготовил наркотическое средство. В ходе осмотра участка местности были изъяты металлическая миска, полимерная бутылка с фрагментом фольгированной бумаги, стеклянная банка с крышкой объемом 680 мл., пакет с частями растения в тканевом свертке и части растения, стеклянная бутылка объемом 450 мл., растворитель РБ.

Протоколом осмотра предметов от 23.07.2020 года, согласно которого осмотрены: - пакет № 1 в котором находится сверток из фрагмента газетного листа с текстом и изображениями, выполненными типографической печатью, в котором находится слежавшийся комок растительного вещества темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли массой 7,12г. На поверхности газетного листа, в котором находилось данное растительное вещество, имеются жирные наслоения буро-зеленого цвета. Растительное вещество является смесью табака с наркотическим средством –масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,78г 

Осмотрен пакет № 2 полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с ручками с надписью «Староминское РАЙПО» в котором находятся: - прозрачная бесцветная полимерная бутылка с надписью «MR TWISTER» и оплавленным отверстием круглой формы в нижней части. На внешней поверхности бутылки имеются наслоения вещества бордового цвета. На внутренней поверхности горлышка бутылки имеются наслоения вещества черно-коричневого цвета с запахом гари; - металлическая миска серебристого цвета, на внешней поверхности которой имеются наслоения вещества бордового цвета, на внутренней поверхности – наслоения вещества черно-коричневого цвета с запахом гари; - прозрачная бесцветная стеклянная банка с поврежденной бумажной этикеткой с завинчивающейся металлической крышкой синего цвета с надписью «Балтийский берег». На внешней поверхности банки имеются наслоения вещества бордового цвета, на внутренней поверхности имеются капли прозрачной жидкости с резким запахом, схожим с запахом ацетона; - фрагмент фольгированной бумаги с наслоениями вещества коричневого цвета. Далее в ходе осмотра пакета № 3 непрозрачный красочный полимерный пакет с отверстиями в верхней части, в котором находятся: - сверток из отрезка ткани с отверстием в центральной части, в котором находятся сухие на ощупь части растения зеленого цвета, состоящие из соцветий и листьев со специфическим запахом конопли массой 19,78г.; - сухие на ощупь части растения зеленого цвета состоящие из соцветий и листьев со специфическим запахом конопли массой 39,73г. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет не вскрывался.

Также осмотрены: Пакет № 1 полупрозрачный полимерный пакет типа файла, в котором находятся: два бумажных конверта белого цвета со в одном из которых находятся« смывы с ладоней пальцев рук» в котором находятся два ватных тампона, в другом конверте находятся три среза ногтевых пластин. Пакет №4 полимерный белого цвета с надписью «Староминское РАЙПО» в котором находится стеклянная бутылка объемом 450м., с надписью «растворитель марки РБ. 

Заключением эксперта № - Э от 03.07.2020г., согласно которого растительное вещество темно-коричневого цвета в газетном свертке в пакете №1, является смесью табака с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого высушенного при температуре + 1100 С, составила 0,90г. На ватных тампонах со смывами с рук гр. ФИО4 выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На срезах ногтевых пластин ФИО4 наркотического средства не обнаружено. На внутренних поверхностях металлической миски, полимерной бутылки и на поверхностях фрагмента фольгированной бумаги выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На внутренней поверхности стеклянной банки с крышкой наркотического средства не обнаружено. Части растения в тканевом свертке и части растения являются частями наркотикосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis), масса которого составила из тканевого свертка 19,86г., из пакета -39,81г., общая масса -59,67г. 

Заключением эксперта №-Э от 21.07.2020г., согласно которого растительное вещество темно-коричневого цвета в газетном свертке в пакете №1, является смесью табака с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого высушенного при температуре + 1100 С, составила 0,78г. На ватных тампонах со смывами с рук гр. ФИО4 выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На срезах ногтевых пластин ФИО4 наркотического средства не обнаружено. На внутренних поверхностях металлической миски, полимерной бутылки и на поверхностях фрагмента фольгированной бумаги выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На внутренней поверхности стеклянной банки с крышкой наркотического средства не обнаружено. Части растения в тканевом свертке и части растения являются частями наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis), масса которого составила из тканевого свертка 19,78г., из пакета -39,73г., общая масса -59,51г. 

Заключением эксперта №-Э от 08.07.2020г., согласно которого следы руки, откопированной на отрезок липкой ленты №1, пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем левой руки гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Вещественными доказательствами - «смывы с ладоней рук», «срезы ногтевых пластин» гр-на ФИО4, на которых наркотические средства тетрагидроканнабинол обнаружены только на смывах, содержащиеся в пакете № 1; растительное вещество темно-коричневого цвета в газетном свертке содержащее в пакете №1, которое является смесью табака с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,78г. с учетом израсходованного при повторной экспертизы №-э от 21.07.2020г., (масса при проведении первоначальной экспертизы №-э от 03.07.2020г. составила – 0,90г.);- металлическая миска, полимерная бутылка с фрагментом фольгированной бумаги на которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, а также стеклянная банка с крышкой в которой наркотического средства не обнаружено, содержащиеся в пакете № 2; части растения в тканевом свертке и части растения, которые являются частями наркотикосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis), масса частей наркотикосодержащего растения – конопля из тканевого свертка – 19,78г., из пакета - 39,73г. общая масса 59,51г., содержащиеся в пакете №3, с учетом израсходованного при повторной экспертизы №-э от 21.07.2020г., (масса при проведении первоначальной экспертизы №-э от 03.07.2020г. составила 19,86г., 39,81г., общая масса 59,67г.); - стеклянная бутылка объемом 450 мл., растворитель РБ находящаяся в пакете № 4. 

Суд считает доказанным обвинение подсудимого в совершении незаконного приобретения, изготовления и хранения, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере. Этот вывод следует из признательных показаний ФИО4, показаний свидетелей обвинения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 Перечисленные лица в своих показаниях подробно сообщили об обстоятельствах, при которых у ФИО4, при себе было обнаружено наркотическое средство, а также посуда, растворитель и другие предметы, используемые для изготовления наркотического средства. Протоколы следственных действий и заключение эксперта содержат в себе данные, подтверждающие, что изъятое у подсудимого вещество является наркотическим средством, а также принадлежность наркотического средства подсудимому.

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, либо признавать недопустимыми доказательства, представленные стороной обвинения.

Таким образом, действия подсудимого ФИО4 квалифицируются по части 1 статьи 228 УК РФ, т.к. установлено, что подсудимый незаконно приобрел, изготовил и хранил наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта.

Исследуя личность подсудимого установлено, что подсудимый состоит на учёте у психиатра с диагнозом: лёгкая умственная отсталость. 

Как следует из комиссионного экспертного заключения от 27 июля 2020 г. № 2024 ФИО4, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, Мурый обнаруживал признаки умственной отсталости лёгкой степени без нарушения поведения, обусловленной не уточнёнными причинами. Об этом свидетельствуют анамнестические данные, представленная документация, а также выявленные при настоящем обследовании: низкий уровень интеллектуального развития, малый запас знаний, понятий и представлений преимущественно конкретный характер мышления, способность к несложным самостоятельным обобщениям, лабильность эмоциональных реакций. Имеющиеся у него психические изменения выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушениями критических способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Мурый также страдает умственной отсталостью лёгкой степени без нарушения поведения, обусловленной не уточнёнными причинами. Имеющееся у Мурого психическое расстройство не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими ко времени производства по уголовному делу. В применении принудительных мер медицинского характера Мурый не нуждается. 

Суду заявлений о каких-либо психических заболеваниях от Мурого не поступало, поведение подсудимого в судебном заседании, не даёт оснований сомневаться в его вменяемости, и в этой связи, суд признаёт совершение подсудимым преступления при отсутствии у него психических расстройств, делающих невозможным назначение ему наказания или его исполнение. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести и представляет собой повышенную общественную опасность.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством– рецидив преступлений, т.к. ФИО4 имеет судимость за ранее совершенное умышленное преступление средней тяжести и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание - осознание подсудимым общественной опасности совершенного им преступления и чистосердечное раскаянье в содеянном, а также уход за матерью, являющейся инвалидом второй группы

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который согласно имеющейся в деле характеристике по месту жительства характеризуется отрицательно, на учетах у врача нарколога не состоит, ранее судим.

В соответствии со ст. 18 УК РФ суд учитывает, что инкриминируемое подсудимому преступление совершено им при рецидиве преступлений. поэтому наказание следует назначить с учетом положений ст.68 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, имеются основания для применения правил ч.3 ст. 68 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при рецидиве преступлений менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

По убеждению суда в данном случае с учетом обстоятельств совершенного преступления, применение правил ч.3 ст. 68 УК РФ наиболее полно будет отвечать принципу справедливости и правилам назначения наказания при рецидиве преступлений.

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, суд не усматривает, как не предусматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что инкриминируемое преступление совершено ФИО4 в период отбывания им наказания в виде ограничения свободы, назначенного по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 12.05.2020г 

Таким образом наказание необходимо назначить по совокупности приговоров в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ и к наказанию, назначаемому по настоящему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда, с учетом требований п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ в соответствии с которым при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы.

Суд приходит к выводу, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого ФИО4 могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимому за ранее совершенное преступление средней тяжести не назначалось наказание в виде лишения свободы, таким образом в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому могло быть назначено отбывание наказание в колонии-поселении. Однако, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд приходит к выводу о необходимости назначения отбывания наказания ФИО4 в исправительной колонии общего режима. Мотивом для принятии такого решения судом является то основание, что подсудимый совершил преступление при рецидиве преступлений в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, что свидетельствует о нежелании подсудимого стать на путь исправления.

По убеждению суда достижение установленных законом целей уголовного наказания в отношении подсудимого возможно с назначением указанного наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с п.п. 2, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев. 

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Староминского районного суда Краснодарского края от 12.05.2020г и с учетом требований п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком девять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 07.09.2020г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня.

Вещественные доказательства по делу: смывы с ладоней рук», «срезы ногтевых пластин» гр-на ФИО4, в пакете № 1; - растительное вещество темно-коричневого цвета в газетном свертке содержащее в пакете №1, которое является смесью табака с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 0,78г. с учетом израсходованного при повторной экспертизе; металлическую миску, полимерную бутылку с фрагментом фольгированной бумаги, стеклянную банку с крышкой; содержащиеся в пакете № 2; - части растения в тканевом свертке и части растения, которые являются частями наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis), масса частей наркосодержащего растения – конопля из тканевого свертка – 19,78г., из пакета - 39,73г. общая масса 59,51г., содержащиеся в пакете №3, с учетом израсходованного при повторной экспертизе; стеклянную бутылку объемом 450 мл., растворитель РБ находящиеся в пакете№ 4 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Староминскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: С.А. Болдырев